AMBIENTAL  RURAL  PARA  DETERMINAR  A  AUTORIA  DELITIVA.  AUSÊNCIA  DE  JUSTA
CAUSA. HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de notícia de fato
criminal instaurada para apurar a prática do crime do art. 50-A da Lei 9.605/98, decorrente da
destruição de 116,11 ha (cento e dezesseis vírgula onze hectares) de floresta nativa do Bioma
Amazônico,  objeto  de  especial  preservação  e  sem autorização válida,  ocorrido  no interior  da
Fazenda Alvorada, no Município de Dom Eliseu/PA, tendo em vista que: (i) a autuação se deu após
o cruzamento de imagens de satélite (Operação Controle Remoto P9), sendo que as informações

[...]

04/11/2022  (ICMBio)  e  1412/2022  (Ibama  -  ref.  NF  1.23.002.001293/2023-77  apensada  ao

presente feito), para apurar a prática, em tese, dos delitos dos artigos 38 e/ou 48 da Lei 9605/98,
por W. H. L., em razão de dificultar a regeneração natural em uma área de 295,26 ha (duzentos e
noventa e cinco hectares e vinte e seis ares), bem como comercializar 835 (oitocentos e trinta e
cinco) cabeças de gado, no período entre 2018 a 2022, tudo no imóvel rural denominado Fazenda
Modelo, situada no interior da Flona do Jamanxim", em Novo Progresso/PA, tendo em vista que,
conforme pontuado pelo membro oficiante: (i) a partir da análise das imagens Landsat e da ¿Série

[...]

produzido  em área  embargada  não  o  torna  produto  procedente  de  crime;  e  (iv)  ademais,  as
medidas  administrativas  adotadas pelo  órgão ambiental  forma suficientes  para a  prevenção  e
repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor R$ 835.000,00 (oitocentos e trinta e cinco
mil reais) e termo de suspensão das atividades, para desestimular e evitar a repetição da conduta.
Precedentes: NF 1.23.003.000341/2023-08 (633ª SRO), NF 1.23.003.000361/2023-71 (633ª SRO).
2.  Voto  pela  homologação do arquivamento -  Deliberação: Em sessão  realizada  nesta  data,  o

[...]

Rural (CAR), sem qualquer fiscalização in loco, o que demostra a insuficiência de elementos de
indícios de autoria; e (ii) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que adotou medidas
administrativas suficientes para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no
valor de R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais) e embargo da área, para desestimular e evitar
a repetição da conduta. Precedente da 4ª CCR: PIC 1.23.003.000607/2023-12 (3º Ofício - 649
SRO). 2. Voto pela homologação do arquivamento. - Deliberação: Em sessão realizada nesta data,
o colegiado,  à unanimidade,  deliberou pela  homologação do arquivamento,  nos termos do voto

[...]

Cabe  o  arquivamento  de  notícia  de  fato  cível  instaurada  para  apurar
possível delito ambiental cometido pela empresa CONNECTA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA por descobrir obrigação prevista no sistema de logística reversa, ao não declarar no CTF
que realizou importação de 1.280 (mil duzentos e oitenta) pneus e, assim, não adotou, de acordo
com o IBAMA,  o procedimento adequado administrativamente  para a destinação adequada de
pneus  importados,  em  Vitória/ES,  tendo  em  vista  que:  (i)  se  trata  de  irregularidade  formal,
caracterizada como infração administrativa, nos termos do art.

[...]

responsabilidade do Incra/MT, na zona rual do município de Cáceres/MT, tendo em vista que: (i)
não há evidências  de  dano ambiental  expressivo  ou omissão do órgão ambiental,  que  adotou
medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor
de R$ 83.450,00 (oitenta e três mil e quatrocentos e cinquenta reais) pela Sema, com embargo da
área, para desestimular e evitar a repetição da conduta; e (ii) ademais, na esfera criminal, os fatos
foram apurados por  meio  da NF Criminal  1.20.001.000101/2024-16,  a  qual  foi  arquivada em
razão da pequena extensão da área desmatada, conforme pontuado pelo membro oficiante.